
 
 
 

Il Prefetto della provincia di Rovigo 
 
 

1 
 
 

PREMESSO che con determina a contrarre n. 38209 del 27.7.2023, è stato affidato alla 
Cooperativa Sociale “UNO DI NOI” il servizio di accoglienza dei richiedenti la protezione 
internazionale in centri collettivi con una capienza ricettiva massima di 50 posti presso 
le seguenti strutture site in: 

- Via B. Marcello n. 7 - 45100 Rovigo - posti 5; 
- Via Canalnovo, n. 16 - loc. Canalnovo - Villanova Marchesana (RO) - posti 15. 
 

PRESO ATTO che con nota acquisita al protocollo con n. 39555 del 04.08.2023, a rettifica 
di quanto comunicato con nota acquisita al protocollo con n. 35154 dell’11.07.2023, la 
predetta cooperativa ha dato la disponibilità di 21 posti, anziché 15, presso la struttura 
sita in Via Canalnovo, n. 16 - loc. Canalnovo - Villanova Marchesana (RO), revocando 
la disponibilità dei 5 posti previsti presso il centro sito in Via B. Marcello n. 7 - 45100 
Rovigo; 
 
CONSIDERATO altresì che con nota acquisita al protocollo con n. 46146 
dell’11.09.2023, la Cooperativa Sociale UNO DI NOI ha chiesto una modifica del 
richiamato affidamento, convertendo l’erogazione dei servizi offerti per la gestione 
dell’accoglienza, da centro collettivo con capienza massima di 50 posti, a servizi in rete 
per singole unità abitative per un massimo di 50 posti; 
 
CONSIDERATO che in data 08.09.2023 è stato effettuato un sopralluogo presso la 
struttura di Via Canalnovo, n. 16 - loc. Canalnovo - Villanova Marchesana (RO); 
 
TENUTO CONTO che all’esito del predetto sopralluogo, il Dipartimento di Prevenzione 
della locale ULSS5 Polesana con nota n. 86554 del 14.9.2023 ha comunicato che la 
capienza ricettiva massima secondo la normativa vigente è di n. 16 posti ed ha impartito 
alcune prescrizioni riguardo ai servizi igienici;  
 
TENUTO CONTO altresì delle prescrizioni impartite dal Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco con la nota n. 12400 del 18.9.2023; 
 
RICHIAMATA la nota di questa Prefettura n. 47450 del 19.9.2023, con la quale la 
Cooperativa Sociale UNO DI NOI è stata invitata ad eseguire, entro 10 giorni, gli 
interventi necessari per ottemperare alle richiamate prescrizioni impartite; 

 
PRESO ATTO:  

- che continua a registrarsi un significativo e costante incremento dell’afflusso di 
richiedenti protezione internazionale nel territorio nazionale e, di conseguenza, anche 
in questa provincia; 

- che tutte le strutture di accoglienza del territorio hanno raggiunto o superato la 
capienza massima prevista dai rispettivi contratti; 

- che al 18.09.2023 sono accolti nelle strutture presenti sul territorio 371 richiedenti 
protezione internazionale di cui in sovrannumero 70; 

 
RITENUTO che la presenza sul territorio di stranieri privi dei mezzi di sussistenza potrebbe 
ingenerare una percezione di insicurezza nella cittadinanza e possibili ripercussioni 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
o
v
i
g
o
 
-
 
P
A
0
6
 
C
o
o
r
d
i
n
a
m
e
n
t
o
 
u
f
f
i
c
i
 
s
t
a
t
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
p
r
o
v
i
n
c
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
7
8
4
6
 
d
e
l
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
3



 
 
 

Il Prefetto della provincia di Rovigo 
 
 

2 
 
 

sull’ordine e sulla sicurezza pubblica;  
 
RITENUTO, per le motivazioni sopra illustrate, di modificare la determina a contrarre n. 
38209 del 27.7.2023, provvedendo - nelle more dell'adozione del nuovo schema di 
capitolato e dell’indizione dei conseguenti bandi di gara- all’affidamento diretto a 
“UNODINOI Società Cooperativa” di Rovigo, dei servizi di gestione dell’accoglienza per n. 
16 cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale presso la struttura sita in Via 
Canalnuovo, 16 - piano terra - Villanova Marchesana (RO);  
 
RITENUTO altresì di considerare le previsioni del vigente schema di cui al D.M. del 
29/01/2021, solo con riferimento ai servizi che permangono, ai sensi dell ’art. 10 del D.lgs. 
n. 142/2015, come novellato dal Decreto-legge 10 marzo 2023, n. 20, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 5 maggio 2023, n. 50, ovvero l'assistenza sanitaria, l'assistenza 
sociale e la mediazione linguistico-culturale ed adeguando conseguentemente il relativo 
corrispettivo, tenendo conto anche delle rivalutazioni effettuate su base regionale, secondo 
quanto indicato con la circolare del Ministero dell’interno n. 16044 del 18 maggio 2022; 
 
TENUTO CONTO che il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione con la predetta circolare ha disposto l’istituzione di Gruppi di lavoro regionali, 
nell’ambito dei Tavoli di Coordinamento di cui all’art.16, comma 3 del D. Lgs. n. 142/2015, 
incaricandoli di rimodulare, in relazione alle specificità dei contesti locali, all’esito di indagini 
di mercato e di apposite interlocuzioni con enti pubblici e privati operanti nel settore, i costi 
medi di riferimento dei servizi di accoglienza indicati nell’allegato B del capitolato approvato 
con decreto in data 29 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei Conti il successivo 16 
febbraio 2021; 
 
CONSIDERATO che a seguito della richiamata ministeriale presso la Prefettura di Venezia 
si è svolta un’apposita riunione a cui hanno partecipato i Viceprefetti Vicari della regione 
Veneto, in esito a l la quale la stessa Prefettura di Venezia ha sviluppato un'articolata 
ed approfondita indagine dei dati statistici e delle rilevazioni disponibili nei competenti 
ambiti istituzionali al fine di evidenziare gli scostamenti riscontrabili a livello locale rispetto 
ai costi medi nazionali previsti nel capitolato ministeriale; 
 
VISTA la nota n.0058948 del 14/07/2022 con la quale la Prefettura di Venezia ha trasmesso 
a questo Ufficio un documento di sintesi contenente le risultanze dell'analisi svolta 
avvalendosi di interlocuzioni con l'Area Studi e Ricerche di Unioncamere del Veneto e 
con l'Ufficio di Venezia della Divisione analisi e ricerca economica territoriale della Banca 
d'Italia; 
 
PRESO ATTO che nelle tabelle allegate al predetto documento di sintesi all’esito 
dell’aggiornamento dei costi medi di riferimento dei servizi di accoglienza, per le strutture 
costituite da singole unità abitative (art. 1 comma 2, lett. “a” del capitolato), con capienza 
massima di 50 posti, il costo giornaliero, pro-capite/pro-die, oltre IVA se dovuta è 
aumentato di € 1,00; 
 



 
 
 

Il Prefetto della provincia di Rovigo 
 
 

3 
 
 

PRESO ATTO, altresì, che nell’Allegato B) del D.M. 29.1.2021 “Stima dei costi medi di 
riferimento” il costo per la voce del personale è fissato per i centri di accoglienza costituiti 
da singole unità abitative in € 11,42; 
 
CONSIDERATO che decurtando il costo orario del personale previsto dal CCNL di settore, 
con riferimento alle figure operative adibite ai servizi non più previsti dall ’art. 10 D.lgs. n. 
142/2015 (assistenza psicologica, insegnamento della lingua italiana, informativa legale e 
orientamento al territorio), il costo per la voce del personale risulta per i predetti centri 
collettivi fino a 50 posti pari a € 10,16 euro; 
 
PRESO ATTO, conseguentemente, che il costo del personale per le singole unità abitative 
è ridotto di € 1,26;  
  
CONSTATATO pertanto che i costi giornalieri dei servizi di accoglienza, determinati dal 
richiamato D.M. 29/01/2021, allegato B), “Stima dei costi medi di riferimento dei servizi di 
accoglienza”, come rivisti all’esito della predetta riduzione del costo del personale e della 
rivalutazione effettuata dalla Prefettura di Venezia per le singole unità abitative (art. 1 
comma 2, lett. “a” del capitolato), con capienza massima complessiva di 50 posti risultano 
essere i seguenti: 

a) € 22,36 (22.62 euro + 1,00 aumento tavolo Venezia – 1,26 euro riduzione decreto 
Cutro) pro-capite/pro-die, oltre IVA se dovuta (€ 22,52 in caso di neonati);  

b) € 300,00 per singolo kit di primo ingresso, oltre IVA se dovuta; 
c) altro (materiale didattico, trasporto scolastico, materiale ludico, farmaci e altre 

prestazioni sanitarie non coperte dal SSN) per un importo pari a € 1,80 pro-capite/ 
pro-die. 

Ai costi sopra indicati devono essere aggiunte le seguenti voci, rimborsate al gestore: 
d) pocket-money, per l’importo di € 2,50 pro-capite/pro-die; 
e) tessera telefonica del valore di € 5,00 una tantum all’ingresso; 

 
VISTI:  

- il nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con D. Lgs. n. 36/2023.; 
- l’art. 17 del richiamato D. Lgs. n. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento” il quale 

prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del richiamato D. Lgs. n. 36/2023 “Procedure di affidamento”; 
 

D E T E R M I N A   
di procedere all’affidamento diretto a “UNO DI NOI Società Cooperativa” di Rovigo, dei 
servizi di gestione per n. 16 cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale presso la 
struttura sita in: 

- Via Canalnuovo, 16 - piano terra - Villanova Marchesana (RO). 



 
 
 

Il Prefetto della provincia di Rovigo 
 
 

4 
 
 

 
Il prezzo per i predetti servizi di gestione dell’accoglienza, come rimodulati dal Decreto-
legge 10 marzo 2023, n. 20, convertito, con modificazioni, dalla Legge 5 maggio 2023, 
n. 50, è fissato in: 

a) € 22,36 (22,62 euro + 1,00 aumento tavolo Venezia – 1,26 euro riduzione 
decreto Cutro) pro-capite/pro-die, oltre IVA se dovuta (€ 22,52 in caso di 
neonati); 

b) € 300,00 per singolo kit di primo ingresso, oltre IVA se dovuta; 
c) altro (materiale didattico, trasporto scolastico, materiale ludico, farmaci e altre 

prestazioni sanitarie non coperte dal SSN) per un importo pari a € 1,80 pro-
capite/pro-die.  

Ai costi sopra indicati, devono essere aggiunte le seguenti voci, rimborsate al gestore: 
d) pocket-money, per l’importo di € 2,50 pro-capite/pro-die; 
e) tessera telefonica del valore di € 5,00 una tantum all’ingresso; 
 

• di approvare la Convenzione e i relativi allegati, che costituiscono parte integrante ed 
essenziale del presente atto; 

• la durata dell’affidamento è di 70 giorni decorrenti dalla data di sottoscrizione della 
convenzione; 

• iI valore presunto massimo della convenzione è di € 57.429,12 + 2.616,70 per IVA, 
tenuto conto dell’eventuale quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 120 del 
D. Lgs. n. 36/2023; 

• di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria e che la copertura finanziaria è 
demandata al Ministero dell’Interno che, in qualità di ordinatore primario di spesa, 
sulla base delle comunicazioni di fabbisogno derivanti dai contratti stipulati, provvede 
a disporre i necessari accreditamenti sul pertinente capitolo di spesa dell’esercizio 
corrente; 

• sono fatte salve le previsioni di cui all’art. 120, comma del D. Lgs. n. 36/2023; 

• il funzionario economico finanziario, dott. Salvo Santagati, è designato Responsabile 
Unico del Procedimento; 

• il dirigente dell’Area IV “Diritti Civili Cittadinanza Immigrazione e Diritto d’Asilo” dott. 
Fabrizio Cesarino è designato Direttore dell’esecuzione del contratto; 

• di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 
36 del 2023 e dell’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. sul sito 
istituzionale della Prefettura di Rovigo nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

Rovigo, data protocollo 
 

 p. IL PREFETTO 
 IL VICEPREFETTO VICARIO 

  (Gaspari) 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 


